Valor da Participação = Valor de Referência x Target X Régua de Atingimento da Meta 

Parágrafo primeiro - Os empregados que não tiverem atingido a meta mínima individual, nos casos em que o Banco 
tenha atingido Gatilho do Lucro Líquido Recorrente a partir da faixa 3, receberão o Valor Básico de Participação de R$ 
1.327,00 (mil e trezentos e vinte e sete reais), de forma linear, proporcional ao tempo efetivamente trabalhado, à razão 
de 1/12 (um doze avos) por mês trabalhado ou fração igual ou superior a 15 (quinze) dias, independentemente de 
qualquer outro critério, não se lhes aplicando a tabela constante da Cláusula Sexta – Do Fator Condicionante/Gatilho. 

Parágrafo segundo - O Valor de Referência é composto por: 

a) Valor Básico: para todos os empregados, no valor fixo de R$ 4.094,72 (quatro mil e noventa e quatro reais e 
setenta e dois centavos). 

b) Comissão Fixa / Gratificação de Função 6h / Emprego em Comissão / Gratificação da Cláusula 1º CCT 
Aditiva: para os empregados que exercem empregos em comissão, funções de confiança, funções 
gratificadas de 6 horas ou enquadrados na hipótese da Cláusula 7ª da CCT de Autorregulação Sindical

[...]

gratificação correspondente à Cláusula 1ª CCT Aditiva, excluídas quaisquer outras verbas, inclusive o 
Abono de Dedicação Integral (ADI), o Adicional Especial RP e a Remuneração Residual (RR);  

c) Gratificação de Operador de Negócios: para os Operadores de Negócios no valor de R$ 1.245,51 (mil duzentos 
e quarenta e cinco reais com cinquenta e um centavos), correspondente a 1,5 vezes o valor de Gratificação de 
Operador de Negócios no Valor de R$ 830,34 (oitocentos e trinta reais com trinta e quatro centavos); 

Parágrafo terceiro - Para o Técnico Bancário e Especialista de Tecnologia da Informação nos Níveis de Carreira GF1 e

[...]

GF2, o valor da Gratificação de Função 6h será multiplicado por 1,5 e 1,2, respectivamente, exclusivamente para o fim 
de composição do Valor de Referência. Assim, para composição do Valor de Referência, o valor da Gratificação de 
Função do Técnico Bancário e Especialista de Tecnologia da Informação no Nível de Carreira GF1 será de R$ 2.140,02 
(dois mil cento e quarenta reais com dois centavos); para o Técnico Bancário e Especialista de Tecnologia da Informação 

no Nível de Carreira GF2, o valor da Gratificação de Função será de R$ 2.396,82 (dois mil trezentos e noventa e seis reais 
e oitenta e dois centavos). 

Parágrafo quarto - Não será admitida, em qualquer hipótese, a ampliação das bases de composição do Valor de 
Referência. 

Parágrafo quinto – O Valor de Referência estabelecido no parágrafo segundo da presente cláusula será reajustado de